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 آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: طرح 
الگوی کشت یکی از چالش برانگیزترین مباحث 
مطرح شده در حوزه کشاورزی بوده که همزمان 
با بحران کم آبی بیش از پیش از سوی مسئولان 
به آن پرداخته شد و سرانجام نوبت بهره برداری 
رسمی از این طرح توسط وزارت جهاد کشاورزی 
رسید اما کارشناســان با وجود مثبت ارزیابی 
کردن این طرح معتقدند تامین منافع کشاورزان 
و تضمین به یافتن بازار مناســب برای فروش 
محصولات تولید شده در راستای اجرای طرح 
ملی کشت می تواند به نتیجه مطلوب این طرح با 
به کارگیری بسته های تشویقی برای کشاورزان 
امیــدوار بــود در غیراینصــورت بــا مقاومت 
کشاورزان که حدود 96 درصد زمین های کشت 
و زرع را در اختیار دارند طرح الگوی کشــت با 

شکست مواجه خواهد شد. 
  توجه به بســتر اجرا در طرح الگوی 

کشت
جمشید نفر، دبیر کنفدراســیون صادرات 
اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران در 
این باره به »آرمان ملی« گفت: آب حیاتی ترین 
مساله کشور است و هر طرحی که باعث صرفه 
جویی آن در کشور شود مطلوب است اما مدیران 
اجرای طرح الگوی کشت باید مراقب باشند که 
در راســتای این طرح در کشور سود کشاورزان 
با خطر مواجه نشود و بهتر است با بررسی های 
کارشناسی دقیق و رعایت تمام جوانب کار آن را 
در حوزه مربوطه عملیاتی کنند. او افزود: اجرای 
طرح الگوی کشت قطعاً تاثیر مهمی در تنظیم 
بازار محصولات کشاورزی دارد البته مشروط به 
آنکه الگوی کشت، متناسب با نیاز بازار داخلی 
یا بازارهای پایدار خارجی باشد، چرا که اگر در 
اجرای طرح نیازهــا و ظرفیت های بازار در نظر 
گرفته نشود با شکست مواجه خواهد شد علاوه 
بر آن در راستای الگوی کشت دولت باید تضمین 
خرید محصولات کشــاورزان را در بسترهای از 
پیش تعیین شده به آنها بدهد تا طرح در مسیر 
خود به شکل بهینه پیش رفته و عملیاتی شود 
و به اهداف از پیش تعیین شــده نائل شود. نفر 
ادامه داد: یکی از مشــکلات ما در اکثر حوزه ها 
این است که قوانین در مرحله اجرا به دلیل نبود 
بررسی های کارشناسی در مرحله اجرا با مشکل 
مواجه می شود از این رو اجرای آزمایشی طرح 
در چند منطقه با آب و هوای مختلف و شرایط 
گوناگون جهت شناسایی مشکلات و چالش های 
احتمالی اجرای خــوب در آینده آن را تضمین 
می کند و از میزان خســارات احتمالی خواهد 
کاست، هرچند اجرای طرح الگوی کشت با توجه 
به شرایط حاکم بر جامعه و بحران کم آبی بسیار 
ضروری به نظر می رســد هر چند بســیار بهتر 
است برای اجرای این طرح به جای به کارگیری 
قوانین بازدارنده از ابزارهای تشــویقی در این 
زمینه اســتفاده شــود و بر حمایت کشاورزان 
نیز که در ایــن طرح شــرکت می کنند تاکید 
شود. این کارشــناس بیان کرد: کشاورزان در 
تغییر الگوي کشت مقاومت به خرج مي دهند، 
اما باید بــه کمبود آب، تغییر کشــت و کمبود 
درآمد نیز توجه داشــت یعني اگر به کشاورزي 
که محصولي با قیمت مناسب مي فروشد گفته 

شود که سطح اراضي خود را کاهش دهد درقبال 
این مساله قطعا مقاومت مي کند و لازم است که 
حمایت هاي دولتي دراینجا پررنگ تر عمل کند 
و از طریق بیمه محصــولات و خرید تضمیني 

کشاورز را راضي به تغییر الگوي کشت کند. 
  حفظ منافع کشاورزان لازمه موفقیت 

طرح 
دبیر کنفدراســیون صادرات اتاق بازرگانی 
صنایع معادن و کشــاورزی ایران معتقد است: 
تاکید بر حفظ منافع کشاورز، بررسی کارشناسی 
صرفه جویی آب در راســتای اجرای این طرح، 
اجرای آزمایشــی پیش از اجرای عمومی طرح، 
ایجاد بازار مناسب برای فروش محصولات تولید 
شده در بستر اجرای طرح الگوی کشت، ضمانت 
خرید محصــولات و فروش به موقــع از جمله 
شاخص هایی محسوب می شــود که موفقیت 
نســبی طرح را تضمین می کند که البته باید با 
رعایت شــرایط حاکم بر بازار و میزان عرضه و 
تقاضا اجرایی شود در غیراینصورت با شکست 
مواجه خواهد شد. نفر توضیح داد: درحال حاضر 
حدود 96 درصد اراضی کشــاورزی در اختیار 
مردم است و دولت نیز توان دخالت در مدیریت 
در این بخــش را ندارد بهتریــن راهبرد وزارت 
جهاد کشــاورزی در ارتباط با هدفمندســازی 
تولیدات کشــاورزی و تحقق برنامه های مهمی 
همچون نهادینه کردن الگوهای کشــت، ایجاد 
گفتمان مؤثــر و پایدار و مشــارکت حقیقی با 
تمامی ذینفعان و تشــکل های پیشــرو بخش 
کشــاورزی و حرکت در جهت تجهیز و اصلاح 
نظام بهره برداری کشــاورزان کشور و گسترش 
و بازســازی شــبکه تعاونی های کشــاورزی 
و شــرکت های ســهامی زراعی در قطب های 

کشاورزی است. 
  الگوی کشت نظام ابلاغی نیست

جواد وفابخش سرپرســت معاونت زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی در این خصوص معتقد 
است:  الگوی کشــت جانمایی صحیح تولید بر 
اساس پتانســیل های طبیعی، اصول اقتصادی 
و سیاســت های استراتژیک کشــور است و به 
عبارت دیگر این ســه هدف فنــی، اقتصادی و 
استراتژیک، الگوی کشــت را تشکیل می دهد 
و در واقع برنامه ریزی الگوی کشــت یک نظام 
برنامه ریزی برای تحقق آمایش ســرزمین در 
بخش کشاورزی اســت و از الزامات تئوری های 

توســعه این بخش به شــمار می رود همچنین 
برنامه الگوی کشت قربانی شده به دلیل اینکه 
تمام مشــکلات بازار را به آن نسبت می دهند و 
در هیچ کجای دنیا کف مزرعه به کف بازار به طور 
مستقیم وصل نیست و بین آنها حلقه های واسط 
وجود دارد.او افزود: الگوی کشــت نظام ابلاغی 
نیست بلکه نظامی تشــویقی و هدایتگر است 
که بر اســاس پارامترهای اقتصادی و کشــش 
تقاضا عمل می کند در بسیاری از موارد برداشت 
درستی از مفهوم برنامه ریزی الگوی کشت ارائه 
نمی شود. از ســوی دیگر الگوی کشت تکلیف 
نمی کند که کشــاورزان چه کاری انجام دهند 
و بنگاه هــای اقتصادی هیچ گاه یــک بار برای 
همیشــه برنامه ریزی نمی کنند بنابراین اینکه 
گفته می شود برنامه ای را یک بار برای همیشه 
ارائه کنید کاملًا نادرست اســت چراکه الگوی 
کشــت ماهیت دینامیک دارد و تابع اقتصاد و 
قیمت تمام شده کالای کشاورزی است. وفابخش 
ادامه داد: قاعده فعلی که کشــاورزان در همه 
اســتان های کشــور هر نوع محصولی را تولید 
می کنند ریسک پذیری تولید را افزایش می دهد 
و بازار را بر هم می زند و تعداد زیادی خرده بازار 
ایجاد می کند و برای این مطالعات مجموعاً سه 
ســال زمان صرف شــده و اطلاعات گرانبهایی 
تولید شده اســت همچنین در این کار از توان 
مؤسسات تحقیقاتی داخل کشور مانند مؤسسه 
تحقیقات خاک و آب کشــور، مراکز تحقیقاتی 
استانی، سازمان های جهاد کشاورزی استان ها 
و ســایر وزارتخانه ها مانند وزارت نیرو استفاده 
شده و در برخی از موارد از روش های مورد تائید 
مجامع علمی و نیز سازمان های بین المللی مانند 
سازمان خواروبار کشاورزی ملل متحد )فائو( از 
جمله روش تناســب اراضی استفاده شده است 
همچنین تناسب اراضی میزان بالاترین پتانسیل 
تولید هر محصولی را با کمترین ریسک تولید در 
مناطق می ســنجد و بنا بر همین قاعده اینکه 
تولیدکنندگان همه محصول ها را در همه جای 
کشور کشت کنند و ریسک تولید را بالا ببرند با 

این برنامه اصلاح می شود. 
  مدیریت بهره وری آب اولویت نخست 

اجرای طرح
 سرپرســت معاونت زراعــت وزارت جهاد 
کشاورزی اضافه کرد:  برنامه الگوی کشت مانند 
همه برنامه های اجرایی پس از تدوین برای اجرا 

شدن نیاز به الزاماتی دارد همچنین در صورت 
وجود این الزامات و بروز سیاست های مربوطه 
در جامعه کشــاورزی کشــور زمینه پذیرش 
اجتماعی طرح پدید خواهد آمد و کنشــگران 
با مشارکت در اجرای آن از منافع آن بهره مند 
خواهند شد و باید گفت که برخی از الزام های 
اجرایی هنوز هم وجود ندارد برای مثال برخی 
از تصمیم گیران از ایجاد تحولات ســاختاری 
در بخش کشــاورزی هراس دارند و به حفظ 
وضع موجود قانع هســتند و برخی های دیگر 
گذر از کشاورزی معیشتی را که مایه اشتغال 
در مناطق مختلف اســت به بهای اتلاف منابع 
به صلاح نمی بیننــد بنابراین بــه رغم وجود 
تکالیف قانونی در سال های اخیر این موضوع در 
ابتدای اجرا متوقف به تصمیمات موقتی شده 
است. او معتقد است:  یکی از اهداف این طرح 
مدیریت بهره وری آب است. یعنی هرقدر آب 
قابل برنامه ریزی در اختیار بخش کشــاورزی 
قرار گیرد، این برنامــه تطابق بین تخصیص و 
تولید محصول را بر اســاس همان ســه هدف 
فنی، اقتصادی و اســتراتژیک برقرار می کند. 
بنابراین اصل این برنامه بر بهینه سازی تولید 
است. ما پتانسیل ها را شناســایی می کنیم و 
معرفی می کنیم و سیاست های پشتیبان تولید 
را به مجامع تصمیم گیرنده پیشنهاد می دهیم. 
وقتی چنین نقشه راهی ایجاد شد خود مردم 
ترغیب به انجام آن می شوند و در مسیر تولید 
قراردادی محصولات را بر اساس تقاضا و با توجه 
به پتانســیل تولید انجام می دهند. وفابخش 
افزود: نکتــه اصلی در اجرای الگوی کشــت، 
سپردن کار به بخش غیردولتی برای مکان دار 
شــدن فعالیت ها بر اساس پتانسیل منطقه ای 
است. توقع از دولت شــامل موارد کلان است 
مانند پیشبرد سیاســت های مرتبط با الگوی 
کشت مانند فراهم نمودن زیرساخت های عرضه 
محصولات کشاورزی تا بازارهای فروش داخلی 
و خارجی، تأمین و تخصیص آب بر اساس برنامه 
الگوی کشــت، تعیین قیمت های منطقه ای 
تشویقی و تنبیهی برای انرژی مصرفی بخش 
کشــاورزی به منظور حمایت از یک محصول 
در یک منطقــه که می تواند قطــب تولید آن 
محصول باشــد و ما همه چیز را در همه جای 
کشور تولید نکنیم که برای بازاریابی آن همیشه 
مشکل داشته باشیم. سرپرست معاونت زراعت 
وزارت جهاد کشــاورزی توضیح داد:  دیدگاه 
ما در کشــاورزی این است که اگر قطب بندی 
تولید ایجاد کنیم و تولید محصول را ســودآور 
کنیم و در این صورت می توانیم بدون فشــار 
زیاد بر منابع دولتی اهداف الگوی کشــت را با 
کمک مردم اجرا کنیم و ارائه تسهیلات ارزان 
قیمت و کــم بهره از طریــق بانک ها، آموزش 
بهره برداران، ارائه تکنولوژی و کمک به ایجاد 
بازارهای مطمئن با استفاده از ابزارهای سیاسی 
و دیپلماســی، از جمله ابزارهایی هستند که 
می توانند در جهت توانمندسازی تشکل ها به 
کار روند ضمن اینکه برای ایجاد بازار و استفاده 
از ابزارهای سیاسی و دیپلماسی نیز لازم است 
که سایر دستگاه ها از جمله وزارت امور خارجه 

نیز در این طرح مشارکت داشته باشند.  

 بازار سرمایــــه
 بورس قرمز پوش شد

در حالی که اخبار مثبتی به بازار ســهام 
مخابره شده بود و تحلیلگران در انتظار رشد 
بازار بودند دیروز باز هم شاخص ها قرمزپوش 
شدند و به نظر می رسد معامله گران انتظارات 
مثبتی نسبت به آینده ندارند و بورسی ها در 
شرایطی به اســتقبال معاملات می روند که 
روز دوشــنبه به رغم بهبود تقاضا، شــاخص 
کل بورس افت کرد و برای پیش بینی بورس 
روز گذشته به روند بازار سهام در روز گذشته 
نگاه می کنیم. دیروز شاخص کل ریزش هزار 
و 156 واحدی داشت و شاخص کل هم وزن 
320 واحد افت کرد و شاخص کل فرابورس 
نیز 50 واحد پائین آمــد. در پایان معاملات 
 روز گذشته، 311 نماد رشد قیمت داشتند و 
قیمت سهام 339 نماد کاهش یافت، به عبارت 
دیگر، 48 درصد بازار رشد قیمت داشتند و 52 
درصد بازار افت قیمت داشــتند که دیروز در 
بورس شرکت  بیمه دانا )دانا(، شرکت  سالمین 
)غسالم( و شرکت کویر تایر )پکویر( بیش ترین 
افزایش قیمت را ثبت کردنــد. در فرابورس 
نیز شــرکت  تهیه و توزیع غــذای دنا آفرین 
فدک )گدنا(، شــرکت لیزینگ ایران و شرق 
)ولشرق( و شــرکت صنعتی و معدنی شمال 
شرق شاهرود )کشــرق( بیش ترین افزایش 
قیمت را داشــتند. و در معاملات روز گذشته 
57 نماد صف خرید داشتند و 70 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با رشــد 33 درصدی به 203 میلیارد 
تومان رسید و مجموع ارزش صف های فروش 
27 درصد کاهش یافت و 159 میلیارد تومان 
بود و در پایان معاملات دیروز ارزش صف های 
فروش پایانی بازار 28 میلیــارد تومان بود و 
ارزش صف های خرید نیز در رقم 137 میلیارد 
تومان ایســتاد همچنین در پایان معاملات 
نماد تپســی )شرکت پیشــگامان فناوری و 
دانــش آرامیس( با صف  خریــد 27 میلیارد 
تومانی برای ســومین روز متوالــی در صدر 
جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از 
تپسی، نمادهای زاگرس )شرکت پتروشیمی 
زاگرس( و غدشت )شــرکت دشت مرغاب( 
بیش ترین صف خرید را داشتند و بیش ترین 
صف فروش بازار در پایــان معاملات به نماد 
فمراد تعلق داشت که ارزش آن 11 میلیارد 
تومان بود. پــس از فمراد، نمادهــای وآذر، 
حپترو، گکوثر و غشاذر بیش ترین صف فروش 
را داشتند. در معاملات روز گذشته بازار ابتدا 
آرایش صعودی به خود گرفت اما خیلی زود 
سمت عرضه بازار رشــد کرد و شاخص ها رو 
به پائین تغییر جهت دادند هرچند در دقایق 
پایانی نمادهای شاخص ساز رشد کردند اما 
شــاخص های اصلی بورس تهران قرمزپوش 
باقی ماندند به طوریکه  شاخص برای هفتمین 
روز متوالی ریزش کرد و میدکو، وپاسار، فملی، 
فولاد، شستا، اخابر، مبین، کچاد، پرداخت و 
اپال بزرگان قرمزپوش بودند در مقابل شپنا، 
شتران و شبندر شاخص را بالا کشیدند، پس 
از این بزرگان پالایشی، نمادهای شفن، نوری، 
وغدیر، پارســان، حکشــتی، وبملت و کگل 
سبزپوش شدند از ســوی دیگر برای سومین 
روز متوالــی پول حقیقی از بازار خارج شــد 
که ارزش خالص تغییــر مالکیت حقیقی به 
حقوقی بازار 199 میلیــارد تومان بود. دیروز 
ارزش معاملات خرد افت 3 درصدی داشــت 
و به 2 هزار و 215 میلیارد تومان رسید. افت 
ارزش معاملات و خروج پول در روزی اتفاق 
افتاد که چند خبر مثبت به بازار مخابره شده 
بود. انتظار می رفت با رشد نرخ نیمایی، تکذیب 
افزایش نــرخ خوراک و خبرهایــی مبنی بر 
تزریق پول به بازار شاهد سبز شدن شاخص ها 
باشــیم اما خریداران کم رمق تر از آن بودند 
که قیمت ها را بالا بکشــند. بنابراین به نظر 
نمی رسد امروز هم شاهد رشد قابل توجهی 
در بازار باشیم همچنین شاخص کل بورس 
تهران روز گذشــته با 9 هــزار و 662 واحد 
افزایش، در ارتفاع یــک  میلیون و 313 هزار 
واحدی ایستاد. شاخص هم وزن با سه هزار و 
205 واحد افزایش به 378 هزار و 900 واحد 
و شاخص قیمت با یک هزار و 915 واحد رشد 
به 226 هزار و 432 واحد رســید و شاخص 
بازار اول، 9 هزار و 78 واحد و شــاخص بازار 
دوم، 13  هزار و 386 واحــد افزایش را ثبت 
کرد و روز گذشته در معاملات بورس تهران، 
بیش از چهار میلیارد و 564 میلیون ســهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 24 هزار 
و 774 میلیارد ریال معامله شــد همچنین 
پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و 
166 واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 
یک هزار و 159 واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با 683 واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شــبندر( با 573 واحد، پالایش نفت تهران 
)شتران( با 394 واحد، پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با 389 واحد و پتروشیمی نوری 
)نوری( با 367 واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس همراه شدند در مقابل فرآوری معدنی 
اپال کانی پارس )اپال( با 21 واحد، تولیدی 
فولاد ســپید فراب کویر )کویر( با 16 واحد، 
لامپ پارس شهاب )بشــهاب( با 16 واحد، 
سیمان خزر )ســخزر( با 14 واحد و شرکت 
ارتباطات ســیار ایران )همــراه( با 12 واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند و گروه 
صنایع غذایی به جز قند هم در معاملات امروز 
صدرنشــین برترین گروه های صنعت شد و 
در این گروه 300 میلیون و 670 هزار برگه 
سهم به ارزش یک هزار و 753 میلیارد ریال 

دادوستد شد.  

اخبار کوتــــاه
  پرداخت یارانه نقدی 
تا چه زمان ادامه دارد؟

سخنگوی دولت اعلام کرد یارانه این ماه هم مانند ماه های 
گذشته به صورت نقدی واریز می شود و قبل از این زمزمه هایی 
درباره قطع یارانه نقدی از ماه مهر اعلام و گفته شــده بود که 
قرار است کمک معیشــتی دولت در قالب کالابرگ واریز شود 
اما حالا ســخنگوی دولت اعلام کرده که »بــا توجه به اینکه 
هنوز زیرســاخت های لازم بــرای پرداخت یارانــه به صورت 
کالابرگ الکترونیکی فراهم نشده است در حال حاضر همین 
رویه پرداخت یارانه ها به صورت نقدی ادامه خواهد داشت و بر 
این اســاس یارانه مهر ماه هم مانند پنج ماه گذشته به صورت 
نقدی واریز می شود و سرپرســتان خانوار باید منتظر دریافت 
یارانه 300 و 400 هزار تومانی باشند. آیا زمان واریز یارانه مهر 
مشخص است؟ دولت هنوز هیچ تاریخ رسمی برای واریز یارانه 
را اعلام نکرده است. اما در ماه های گذشته، این یارانه در تاریخ 
بیستم هر ماه به حساب سرپرســتان خانوار واریز می شود و بر 
این اساس انتظار می رود که در تاریخ بیستم مهر ماه، یعنی روز 
چهارشنبه یارانه مهر به حساب خانوارها واریز شود. زمان واریز 
یارانه ساعت 24 اســت و احتمالا واریز آن یک تا دو روز ادامه 
دارد. هنوز مشخص نیســت که دولت تا چه زمان قرار است به 
پرداخت یارانه نقدی ادامه دهد. اما آنچه مشخص است اینکه 
زیرســاخت های توزیع کالابرگ در ایران هنوز فراهم نیست. 
وزیر اقتصاد هم اعلام کرده که این طرح لغو نشده و همچنان 
در دستور کار است. به گزارش تجارت نیوز، احسان خاندوزی 
پیش از این اعلام کرده بود که دوره آزمایشی پرداخت کالا برگ 
انجام شده اما قرار است در ماه مهر بار دیگر طرحی آزمایشی را 
در این خصوص داشته باشیم که پس از تعمیم آن به کل کشور 
برای مردم مشکلی پیش نیاید و مردم همچنان مراجعه نکنند 
و شکایت نکنند که دستگاه های خرید همچنان متصل نیست 
یا در فروشــگاه ها امکان خدمات دهی وجود ندارد. به همین 
دلیل کار قدری به تاخیر افتاد تا وزارت کار بتواند مرحله جدید 
آزمایشی را انجام دهد و امیدوارم زودتر از پایان سال عملی شود 
و از طرف دیگر خاندوزی ابراز امیدواری کرده که حداقل تا پایان 
سال کوپن جایگزین کالای نقدی شــود. بر این اساس انتظار 
می رود پرداخت یارانه نقدی همچنان ادامه داشته باشد اما این 
تنها مانع جایگزینی این دو با همدیگر نیست. مساله این است 
که مجلس تاکید دارد که در طرح کوپن الکترونیک، هفت قلم 
کالای اساسی باید با قیمت شهریور 1400 به دست مردم برسد 
اما دولت اعلام کرده که امکان چنین کاری وجود ندارد و دولت 

نمی تواند کالاها را با قیمت سال قبل به مردم بدهد. 
 

پیش بینی قیمت مسکن در سال آینده
قیمت ساختمان در ســال آینده حدود 14 درصد افزایش 
پیدا می کند. در سال 1402 قیمت مسکن وضعیتی مشابه پسا 
جهش 1400 و سالجاری خواهد داشت و گروهی از سازنده ها 
که در حال حاضر مشغول ساخت وساز هستند و پروژه مسکونی 
آن ها در سال آینده آماده عرضه می شود، قیمت هایی را برای 
فروش پــس از تکمیل واحد ها پیش بینی کرده اند که نشــان 
می دهد در سال آینده حول و حوش 14 درصد افزایش قیمت 
نسبت به سطح کنونی قیمت واحد های نوساز حال حاضر است. 
با این وصف احتمالا سال آینده وضعیتی بین آنچه در سال 
پساجهش )1400( و ســال جاری رخ داد، محقق می شود یا 
دست کم انتظار فعالان ساختمانی این است که 1402 وضعیتی 
میانه داشــته باشــد. بازدهی مسکن در ســال 1400 حدود 
10 درصد و میانگین تورم ماهانه مسکن در پایتخت طی آن سال 
نزدیک یک درصد بود. اما امسال تحت تاثیر متغیر های مختلف 
اثرگذار بر انتظارات تورمی و نیز افزایش تقاضای ســرمایه ای 
در بازار مســکن، میزان تورم ملکی به مراتب بیشتر بود. تورم 
نقطه ای زمین در مناطق پرمعامله تهران بر اساس برآورد های 
غیررســمی بین 30 تا 35 درصد اســت و تورم مسکن نیز در 
1401 بر اســاس وضعیت فعلی متغیر های موثر بر این بازار، 
همین حدود برآورد می شــود. به گزارش فرارو، بر این اساس 
برآورد سازنده ها از تورم مسکن 1402 رقمی بین تورم 1400 
و 1401 خواهد بود. حتی برخی از سازنده ها در اینکه بتوانند 
واحد های نوساز خود را سال آینده با رشد 14 درصدی قیمت 
نسبت به قیمت مهرماه امســال بفروشند، تشکیک می کنند؛ 
موضوعی که به نوعی نشــان دهنده خوش بینی نسبی حاکم 
بر فعالان بازار درباره آتیه مســکن در 1402 است. این گمانه 
قیمتی نشان می دهد سرعت رشــد تورم مسکن در پایتخت 
طی سال آینده پایین پیش بینی می شود و هنوز امید به کاهش 
موثر و پایدار انتظارات تورمی در بازار مسکن به واسطه احیای 

برجام وجود دارد. 

 نحوه پرداخت معوقات بازنشستگان 
مشخص شد

بر اساس اعلام مدیرعامل این سازمان پرداخت معوقات از 
آبان ماه شروع می شود و تا اسفند ادامه دارد. بنابراین پرداخت 
یکجا معوقات که خواست بازنشستگان بود منتفی شد و با اعلام 
روابط  عمومی سازمان تأمین اجتماعی، تامین اجتماعی بالاخره 
نحوه پرداخت معوقات بازنشســتگان را اعلام کرد. بر اســاس 
اعلام مدیرعامل این سازمان پرداخت معوقات از آبان ماه شروع 
می شود و تا اسفند ادامه دارد. بنابراین پرداخت یکجا معوقات 
که خواست بازنشستگان بود منتفی شــد. به گفته میرهاشم 
موسوی موانعی که برای افزایش حقوق ســایر سطوح به 38 
درصد بعلاوه 515 هزار تومان وجود داشــت، بر اساس مصوبه 
وزرای عضو هیات امنای تأمین اجتماعی برداشته شد و حقوق 
شهریور ماه این را با اعمال افزایش 38 درصد بعلاوه 515 هزار 
تومان پرداخت کردیم. در مهرماه نیز حقوق بازنشستگان را به 
همین منوال و با اعمال افزایــش پرداخت خواهیم کرد. 5 ماه 
معوقه افزایش حقوق بازنشستگان را هم داریم که برنامه ریزی 
و تلاش می کنیم که 5 ماه معوقه را از آبان ماه تا پایان اســفند 
پرداخت کنیم. به گزارش ایرنا، موسوی با اشاره به اینکه افزایش 
حقوق انجام شده برای مستمری بگیران سایر سطوح سازمان 
تأمین اجتماعی هر ماه حدود 2600 میلیــارد تومان بار مالی 
جدید ایجاد می کند و ســالیانه حدود 30 هزار میلیارد تومان 
هزینه خواهد داشت به نظر می رسد دلیل پرداخت معوقات به 
صورت تدریجی از آبان بار مالی زیاد آن باشد و معوقات 5 ماهه 
ابتدایی سال که برای هر بازنشسته حداقل 5 میلیون تومان در 

ماه است ظرف 5 ماه آخر سال تسویه می شود. 

»آرمان ملی« به بررسی بسترهای مناسب اجرای طرح ملی کشت می پردازد؛  

 رونق مشروط کشاورزی با طرح ملی الگوی کشت
   دبیر کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی: اجرای طرح الگوی کشت به شرط آنکه الگوی کشت، متناسب با نیاز بازار داخلی یا بازارهای پایدار خارجی باشد تاثیر 

مهمی در تنظیم بازار محصولات کشاورزی دارد

 آرمان ملی : مهدی اسلام پناه رئیس سازمان ملی استاندارد 
روز گذشته در نشست خبری با اصحاب رسانه در مورد کیفیت 
خودروها اظهــار کرد: در مورد خــودرو برابر بــا قانون عمل 
می کنیم و به قانون اتکا داریم و اگر قانون جایی اجرا و یا تدوین 
اســتانداردی را مورد تاکید قرار دهد حتمــاً عمل می کنیم و 
قرار هم نیســت جواب هر موضوعی را بدهیم و استانداردهای 
خودروسازی در ایران چندان هم سخت نیست و عمل به قانون و 
کسب رضایت مردم و رفع گله مندی های مصرف کننده وظیفه 
خودروساز است و در حال حاضر 5 خودروی ضعیف و غیرایمن 
دیگر تولید نمی شود. اســلام پناه در مورد کیفیت خودروهای 
وارداتی نیز اظهار کرد: خودرویی که دارای اســتاندارد باشد و 
معیارهای کیفی را از نظر استاندارد رعایت کرده باشد باید وارد 
کشور شود و ما با جزئیات نام شرکت تولیدکننده و نرخ خودرو 
کاری نداریم بنابراین تاکید ما بر واردات خودروی اســتاندارد 
است و غیر از این باشد برابر با قانون برخورد می کنیم و در قانون 
هم ورود ما به این مساله صراحتاً مورد تاکید قرار گرفته است 
و خودروهایــی وارداتی پس از تأیید صلاحیت ســازمان ملی 

استاندارد اجازه ورود به کشور خواهند داشت. 
  رصد مستمر کیفیت بنزین وارداتی و داخلی

او در ادامه در مورد کیفیت بنزین های وارداتی و تولید داخل 
و شایعات مبنی بر عدم ورود سازمان ملی استاندارد در بررسی 
کیفیت این محصول اظهار کرد: برای کنترل، نظارت و پایش 
کیفیت بنزین داخلی و وارداتــی وظیفه قانونی داریم و در این 
رابطه هیچ دری برای ما بسته نیست و هیچ قدرتی یارای مقابله 
با قانون را ندارد بنابراین طبق قانون هــوای پاک وزارت نفت 
مکلف به رعایت استانداردهای بنزینی داخلی و وارداتی است 
و باید استاندارد ملی یورو5 را با کمک سازمان ملی استاندارد 
تدوین کند که البته تدوین و برای اجرا ابلاغ شده است و اخیراً 
محموله های بنزین وارداتی را به طور کامل کنترل کردیم و در 

مواردی که ایرادات محرز شد، اجازه ورود ندادیم. 
 رونمایی از سند یکپارچه غذا در آبان ماه

اسلام پناه در مورد کیفیت محصولات غذایی نیز گفت: سند 
یکپارچه غذا تدوین شده که ناظر بر اصالت، کیفیت، سلامت و 
ایمنی غذا با هدف بهره مندی آحاد جامعه از غذای سالم کافی، 
پایدار و در سطح مطلوب است و در اولین جلسه شورای عالی 
استاندارد، این سند طرح می شود و در مرحله بعدی به تصویب 
می رسد همچنین در حوزه آرد استاندارد اجباری وجود دارد 
و در مورد استاندارد کشــت گندم نیز در جلسه شورای عالی 
اســتاندارد مباحثی مطرح شده اســت. معاون رئیس جمهور 
همچنین به حوزه دانش بنیان ها اشــاره کرد و افزود: در حوزه 
استانداردسازی دانش بنیان ها در بخش خدمات نانونماد در آبان 
ماه رونمایی می شود همچنین استانداردسازی خدمات صنایع 
های تک نیز در دســتور کار اســت تا از این طریق بازارسازی 

داخلی و خارجی برای این محصولات راحت تر انجام شود. 
 ارتقای رتبه ایران در زمینه استاندارد

رئیس سازمان ملی استاندارد از ارتقای رتبه ایران در زمینه 
استاندارد از 26 به 22 خبر داد و گفت: در پنج حوزه خدماتی 
شامل آموزش و پرورش، توانبخشی، اماکن ورزشی، خدمات 
پستی و گردشگری استاندارد تدوین شده و استاندارد خدمات 
پس از فروش لوازم خانگی هم امسال اجباری می شود و ایران 
398 کرسی بین المللی دارد و جزو کشورهای صاحب عنوان 
در بحث استاندارد هســتیم. همچنین در جدیدترین رتبه 
بندی اســتاندارد، رتبه ایران از بین 167 کشور عضو ایزو از 
26 به 22 ارتقا پیدا کرده است. اســلام پناه با بیان اینکه در 
اجلاسیه بین المللی اخیر ســازمان جهانی استاندارد )ایزو( 
هیات ایرانی بــا هیات هایی از 28 کشــور جهان ملاقاتهای 
رسمی داشــت که منجر به قراردادهایی از جمله در زمینه 
تجاری سازی آزمایشــگاه های مرجع و کشــورهای هدف 

شــد، اظهار کرد: در ماه های اخیر بدهی 4. 5 ساله ایران به 
ســازمان های بین المللی تابعه ایزو از جمله حق عضویت ها 
و سایر پرداختی هایی که پیش از این بهانه تحریم پرداخت 
نمی شد، یکجا پرداخت شــد. وی درباره استانداردهای 85 
گانه خودرو نیز گفت: اســتانداردهای 85گانه سختگیرانه 
نیست. در اروپا و برخی دیگر از کشورها شاهد استانداردهای 
سختگیرانه تری هستیم و آنها حتی اســتانداردهای درون 
شرکتی هم دارند و عمل به قانون و رفع گلایه های مردم در 
دستور کار استاندارد قرار دارد و در نتیجه اعمال استانداردها 
امروز پنج خودروی ضعیف، پر عیب و غیر ایمن از خط تولید 
خارج شــده اســت. وی همچنین درباره واردات خودرو نیز 
گفت که باید اتومبیل هایی وارد کشور شــود که استاندارد 
بوده و کیفیت های مدنظر سازمان را پاس کند. این موضوع 
هیچ ربطی به قیمت آن خودروها و اقتصادی یا غیراقتصادی 

بودن آنها ندارد. 
 چند استاندارد ملی داریم؟

اســلام پناه در ادامه با بیــان اینکه تعداد اســتانداردهای 
ملی به 34 هزار و 800 مورد رســیده، اظهار کــرد: بازنگری 
اســتاندارد بنزین یــورو 5، بازنگری اســتاندارد گاز طبیعی، 
بازنگری استاندارد نفت کوره، همچنین تدوین 10 استاندارد 
تکلیفی در زمینه مدیریت پسماند، به روزرسانی 10 استاندارد 
از استانداردهای 85 گانه خودرویی و بازنگری اساسی استاندارد 
ملی برنج از جمله اقدامات انجام شــده در ماه های اخیر است. 
اســتاندارد خدمات پس از فروش خودرو اجباری شــدرئیس 
سازمان ملی استاندارد در ادامه از اجباری شدن خدمات پس از 
فروش خودرو خبر داد و گفت: این مهم در جلسه اخیر شورای 
عالی اســتاندارد به تصویب رسید و در شــورای بعدی عالی 
استاندارد تا پیش از پایان سال برگزار می شود و خدمات پس از 
فروش لوازم خانگی نیز مشمول استاندارد اجباری خواهد شد. 

 رئیس سازمان استاندارد اعلام کرد:

کیفیت بنزین وارداتی و داخلی رصد مستمر می شود  


